
 

 

Comune di Solarussa 
PROVINCIA DI OR 

_____________ 

 
ORIGINALE 

  
DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 

 
N.189  DEL 17-11-2025 

 
Oggetto: Reddito di Inclusione Sociale L.R N. 18/2016 "REIS" annualità 2025 - 

periodo Luglio 2025/Giugno 2026 - Approvazione Graduatoria definitiva e 
impegno di spesa 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI: 
Il D.lgs. N. 267/2000; 

 il vigente Statuto comunale 
 il Decreto Sindacale n. 6 del 18.06.2025 di individuazione della Dott.ssa Barbara 

Pusceddu quale Responsabile dell’Area Amministrativa e socio culturale- vigilanza; 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 20.12.2024 “APPROVAZIONE NOTA DI 

AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 
PERIODO 2025-2027 (ARTT. 151 E 170 D.LGS N. 267/2000)”; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 20.12.2024 l’“APPROVAZIONE 
BILANCIO DI PREVISIONE E NOTA INTEGRATIVA – ESERCIZI FINANZIARI 2025-2027 
(BILANCIO ARMONIZZATO DI CUI ALL'ARTICOLO 11 E ALL'ALLEGATO 9 DEL DLGS 
118/2011)” e. 
ss.mm.ii; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 07.01.2025 che approva il Piano esecutivo 
di Gestione 2025/2027 (P.E.G.) e ss.mm.ii 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 29.01.2025, che approva il PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITA' E DI ORGANIZZAZIONE (PIAO) per il triennio 2025/2027 
e 
successivi aggiornamenti; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 10 del 16.04.2025 – approvazione del 
rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 202, ai sensi dell’art. 227, comma 2 del 
D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18 comma 1, lettera B) del D.lgs. n. 118/2011; 

 a Deliberazione di Consiglio Comunale n° 14 del 30.05.2025 -Variazione n° 5 al Bilancio di 
previsione triennio 2025/2027- competenza e cassa 2025- competenza 2026/2027- 
applicazione avanzo di amministrazione vincolato e disponibile derivante dall’esercizio 
2024; 

VISTA la proposta di determinazione del Responsabile del procedimento; 
 
RICHIAMATI: 

 la Legge n. 328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 



AREA AMMINISTRATIVA n.189 del 17-11-2025 Comune di Solarussa 
 

Pag. 2  

interventi e servizi sociali"; 

 la Legge Regionale n. 23/2005 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione 
della legge regionale n. 4 del 1988 Riordino delle funzioni socio-assistenziali”, in cui si 
prevede tra gli interventi prioritari il contrasto delle povertà; 

 la L.R. n° 18/16 avente ad oggetto “Reddito di inclusione sociale. Fondo regionale per il 
reddito di inclusione sociale – “Agiudu Torrau”, con la quale, la Regione Autonoma della 
Sardegna ha istituito il programma REIS quale misura idonea a promuovere e finanziare 
azioni integrate di lotta alla povertà e per contrastare l’esclusione sociale determinata da 
assenza o carenza di reddito, con l’obiettivo di consentire l’accesso ai beni essenziali e la 
partecipazione dei cittadini alla vita sociale; 

 la Deliberazione n. 46/36 dell’22.11.2023 con la quale la Regione Sardegna ha approvato 
in maniera definitiva le Linee Guida per il triennio 2024-2026 concernenti le modalità di 
attuazione del “Reddito di inclusione sociale” di cui alla Legge Regionale 2 agosto 2016, 
n° 18; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 16/7 del 26.03.2025 di approvazione in via 
preliminare delle Linee guida modificate per il triennio 2024-2026; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 30/55 del 05.06.2025 con la quale sono state 
approvate definitivamente le Modifiche alle Linee guida per il triennio 2024-2026, 
concernenti le modalità di attuazione del REIS "Reddito di inclusione sociale” di cui alla 
L.R. n. 18/2016; 

 la Determinazione del Servizio Amministrativo Socio Culturale n.114 del 30.06.2025 
relativa all’approvazione dell’avviso pubblico e modulo di domanda per il Reddito di 
inclusione sociale annualità 2025, con fissazione del termine del 31.07.2025 per la 
presentazione delle domande annualità 2025 – PARTE PRIMA; 

 la Determinazione del Servizio Amministrativo Socio Culturale n. 134 del 01.08.2025 con 
la quale è stato approvato l’elenco dei potenziali beneficiari in possesso dei requisiti 
previsti dal bando e di quelli accettati con riserva con previsione di integrare la 
documentazione; 

 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 152 dell’11.09.2025 con la quale è stata approvata 
la Graduatoria Provvisoria con n°9 istanze totali, di cui all’ allegato A) e l’Elenco degli Esclusi di cui 
all’allegato B); 

VISTA la Circolare RAS n. 25 del 26.09.2025 con la quale la Regione ha richiesto a tutti i Comuni di 
procedere a eventuali rettifiche o integrazioni del fabbisogno precedentemente trasmesso, a seguito 
delle verifiche effettuate sulle domande in attesa di risposta ADI, per evitare una sovrastima del 
fabbisogno stesso; 

DATO ATTO che con Determinazione n.167 dell’08.10.2025 a seguito delle verifiche effettuate dagli 
Uffici del Servizio Sociale e delle integrazioni documentali richieste agli interessati, la suddetta 
graduatoria è risultata parzialmente modificata come segue: 

 n. 4 esclusi; 

 n. 5 potenziali beneficiari in possesso dei requisiti del bando, ammessi con riserva in attesa 
di finanziamento RAS; 



AREA AMMINISTRATIVA n.189 del 17-11-2025 Comune di Solarussa 
 

Pag. 3  

VISTA la propria precedente Determinazione n. 180 del 04.11.2025 con la quale è stata approvata 
la trasmissione del fabbisogno alla Regione Sardegna per il REIS 2025 con un importo totale di € 
16.084,61; 

RILEVATO CHE: 

 con Determinazione n. 1449 del 05.11.2025, la Regione Sardegna ha disposto la 
concessione della somma parziale di euro 34.800.000,00 sul capitolo SC05.0680 in favore 
del Comuni della Sardegna, per l’attuazione del Reddito di Inclusione Sociale (REIS) – 
annualità 2025 componente finanziaria - pari a circa l’83,79% del totale assegnabile; 

 con Determinazione n. 1482 del 10.11.2025, la Regione Sardegna ha disposto la 
concessione del saldo pari a euro 6.730.752,98 in favore del Comuni della Sardegna, per 
l’attuazione del REIS annualità 2025, secondo gli importi riportati negli allegati 1 e 2, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale della citata determinazione regionale, destinate 
ad integrare il sussidio economico; 

 con atti successivi, sulla base delle economie riversate entro il 15 novembre verranno 
assegnate le risorse relative alla copertura:  

 dell'1,5% del contributo annuale per il REIS per le spese di gestione della misura;  
 2. della componente progettuale del REIS, nella misura massima del 15% dell'intero 

fabbisogno. 

CONSIDERATO che per consentire la tempestiva attuazione degli interventi previsti e garantire il 
sostegno economico alle famiglie aventi diritto, si rende necessario procedere all’approvazione della 
Graduatoria definitiva e al conseguente impegno di spesa della somma spettante al Comune di 
Solarussa, anche anticipando le relative risorse mediante fondi comunali, nelle more del 
trasferimento da parte della Regione Sardegna delle somme assegnate con la citata 
Determinazione regionale n. 1482/2025; 

VISTA la propria determinazione di accertamento n. 186 del 18.11.2025; 

RITENUTO procedere: 

 all’approvazione della Graduatoria definitiva dei beneficiari del Reddito di Inclusione 
Sociale (REIS) – per il periodo Luglio 2025/Giugno 2026; 

 all’impegno della somma di € 16.084,61 sul capito di spesa 2691 del Bilancio di previsione 
2025/2027 - spettante al Comune di Solarussa - per l’attuazione del Reddito di Inclusione 
Sociale (REIS) – per il periodo Luglio2025/Giugno 2026 - componente finanziaria, in 
attuazione delle disposizioni regionali richiamate; 

ACCERTATA l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in capo alla sottoscritta 
Responsabile, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990, nonché degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 
aprile 2013, n. 62; 



AREA AMMINISTRATIVA n.189 del 17-11-2025 Comune di Solarussa 
 

Pag. 4  

DETERMINA 

DI APPROVARE la graduatoria definitiva dei beneficiari del Reddito di Inclusione Sociale (REIS) 
– per il periodo Luglio 2025/Giugno 2026 - come parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento (Allegato A); 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 16.084,61 sul capito di spesa 2691 del Bilancio di 
previsione 2025/2027 a valere sulle risorse regionali destinate al Reddito di Inclusione Sociale 
(REIS) – per il periodo Luglio2025/Giugno 2026 - componente finanziaria, di cui agli atti 
regionali n. 1449/2025 e n. 1482/2025, anticipando la medesima somma con fondi comunali nelle 
more del trasferimento da parte della Regione Sardegna (Allegato B); 

DI IMPUTARE la spesa come segue: 

 

 

Anno 1° trimestre 2° trimestre 3° trimestre 4° trimestre totale 

2025 
   

€ 8.042,3 € 8.042,3 

2026 € 4.021,08 € 4.021,08   € 8.042,16 

DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del Tuel, che il seguente programma è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica:

Eserc. Finan. 2025  
Cap./Art.  2691 Descrizione R.E.I.S. Reddito D'inclusione 

Sociale- Finanziamento 
R.A.S.- Componente 
Finanziaria 

Codice 12.05-1.04.02.02.999 CIG / CUP / 
CREDITORE Vedi allegato B 
CAUSALE Attuazione della misura di cui alla L.R. n. 18/2016 "Reddito di inclusione 

sociale. Fondo regionale per il Reddito di Inclusione Sociale - Agiudu 
Torrau". Annualità 2025 – PARTE PRIMA Componente Finanziaria - 
Impegno Di Spesa Componente Finanziaria - Periodo Luglio 
2025/Giugno 2026 

Imp./Pren. n. 
 

Importo € 16.084,61 Frazionabile 
in 12 

 

Anno Importo Scadenza pagamento 
    2025 € 16.084,61 

 



AREA AMMINISTRATIVA n.189 del 17-11-2025 Comune di Solarussa 
 

Pag. 5  

2027      

 

DI DARE ATTO che, all’atto dell’effettivo trasferimento del saldo regionale, verranno effettuate le 
necessarie registrazioni contabili per l’allineamento delle somme anticipate; 

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza e affinché siano comunicati i nominativi dei beneficiari ai fini della corretta imputazione 
degli impegni di spesa; 

DI STABILIRE che la Graduatoria Provvisoria di cui all’allegato A) verrà pubblicata all’Albo Pretorio 
e sul sito istituzionale del Comune di Solarussa in forma anonimizzata, nel rispetto delle disposizioni 
di cui al GDPR 2016/679 (Regolamento Europeo sulla protezione dei dati) e del D.lgs. 196/03, 
successive modificazioni e integrazioni e che tutte le istanze potranno essere verificate tramite il 
numero di protocollo; 

DI NON PROCEDERE alla pubblicazione dell’allegato B, al fine di tutelare il diritto alla privacy dei 
dati sensibili in esso contenuti ai sensi e per gli effetti del GDPR 2016/679; 

 
 DI DARE ATTO che il presente atto ai sensi dell’art. 26, c.3 del D.lgs. n. 33/2013, viene pubblicato 
nel sito internet del Comune - sezione Amministrazione Trasparente – (Sovvenzioni, contributi, 
sussidi, vantaggi economici) – Atti di concessione. 
 
 
Rup:  Tordelli Marilena 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Pusceddu Barbara 

 
 (doc. sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005) 

 


